

Input til vækst- og udviklingsstrategien

Kultur og udfordringer

Kultur er en væsentlig del af sammenhængskraften i et samfund, for kultur kan ofte være det, der får borgeren til at engagere sig i samfundet og lokalsamfundet. Kunsten og kulturen er på den måde betydelig for demokratiet og udviklingen af demokratiet. At kultivere betyder at dyrke, og når vi arbejder med kultur arbejder vi således også med at dyrke, udvikle, uddanne og civilisere samfundet og demokratiet

Herudover må vi som samfund stadig hurtigere være i stand til at omstille os til nye og større udfordringer. Det stiller krav til borgernes kreative kompetencer. Det kræver også, at vi er i stand til at anerkende og respektere de ideer, vi ikke ved første indtryk forstår. Det er de kompetencer, og den evne til anerkendelse af det ukendte, som kulturen kan være med til at opdyrke og udvikle.

Regionens rolle

Regionen har en særlig rolle i forhold til det statslige og kommunale niveau på det kulturpolitiske område Derfor er det afgørende at formulere en strategi for, hvordan regionen kan bidrage til at imødegå de kulturelle – og i en bredere forstand de samfundsmæssige – udfordringer.

Har regionen med andre ord mulighed for at bidrage med en måde at gøre tingene på, som stat og kommune ikke kan? Kan vi definere en rolle for regionen, som styrker den samlede indsats på kulturområdet?

1. Udfordringer i kulturen

Stor diversitet og stor spredning af de kulturelle tilbud

Region Midtjylland rummer i kraft af stor volumen og diversitet på kulturområdet et stærkt potentiale. Men kompetencer, ressourcer og aktiviteter er spredt på mange store og små institutioner i hele regionen. Det betyder, at det ofte er svært for den enkelte aktør at afse ressourcer til at arbejde med innovation og udvikling.

Kultur for alle

Det er en udfordring, at invitere alle borgere ind i kulturen og at skabe nye fællesskaber omkring den. Hvilke former og hvilke rammer skal der til, for at borgerne kan mødes på tværs og få fælles referencepunkter i kulturen? Og hvordan sikres det, at kulturens egenskaber bliver opdaget og inkluderet i det omgivende samfund?

Kulturens værdi

Kulturens værdi er ikke nem at måle og kommunikere. Hvordan måler man f.eks. glæde, dannelse eller demokratisk debat? Det er en udfordring at formulere og kommunikere relevante mål og resultater for kulturindsatsen.

Fastholdelse og tiltrækning af kreative ressourcer

Regionen må arbejde for gode udviklingsforhold for de kreative miljøer for at fastholde og tiltrække arbejdskraft indenfor de kreative erhverv. Det er en udfordring

ikke at lægge sig fast i traditionelle mønstre men derimod at facilitere grobunden for nye ideer og nye strømninger.

2. Kulturen og de strategiske udfordringer

Kunst og kultur kan tale til noget dybt i os, skubbe til vores antagelser og vise nye veje. På den måde kan kulturen være med til at tackle de vigtige samfundsmæssige udfordringer, som Vækstforum og Regionsrådet har valgt at arbejde med – og spille en vigtig rolle i regionens kommende vækst- og udviklingsstrategi.

Herudover er der særlige sammenhænge i de fire udfordringer:

- **Konkurrenceevne.** Verden er blevet mindre og mobiliteten større, så for at holde på de kloge hoveder og den kvalificerede arbejdskraft, må et samfund tilbyde en hel palet af tilbud, som kan stimulere den enkelte, familien og netværket – både i privat og professionelt regi. Det er en udfordring at tilbyde netop de kulturelle tilbud, som er grundlæggende for at sikre den gode tilværelse, og som kan tiltrække tilflyttere og turister, samtidig med at man inkluderer de nuværende borgere i Regionen.
- **Demografi, bosætningsmønstre og mobilitet.** Her gælder de samme udfordringer som i forhold til konkurrenceevnen. Kulturen bidrager til stedsidentitet og tilhørsforhold, og tiltrækning og fastholdelse af borgere
- **Velfærd og sundhed.** Kulturen kan skabe inklusion og fællesskaber og kan således imødegå mange af de sociale problemer, som mange moderne samfund oplever. Hvordan udvikler vi kulturtilbud, der kan nå de borgere, som ikke kan eller vil opsøge de tilbud, der er.
- **Klima:** Klimaudfordringen er for mange uoverskuelig og abstrakt. Kulturen kan italesætte abstrakte problematikker og skabe innovative og aktive folkelige bevægelser. Hvordan sikrer vi kreativiteten i borgeren, som kan stimulere innovativ tankegang og evnen til at tænke i nye løsninger.